Essa pesquisa foi realizada através do 
projeto Observatório da Educação Física, a partir da plataforma Lemma1, que 
faz o trabalho de catalogação dos títulos dos TCCs defendidos no curso 
desde a primeira edição até os dias atuais. 

Foram identificadas trezentos e vinte e sete (327) produções, no 
entanto, apenas vinte e uma (21) delas tratavam sobre dança, com o descritor 
“dança” em seu título e dessas, apenas cinco (5) produções foram realizadas 

1  A plataforma Lemma é um grupo de Lazer, Esporte, Mídia e Meio Ambiente (LEMMA), criado